
 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 01/12/2008 

 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 57 del 01/12/2008 

 
 
 
Oggetto: Partecipazione dell’ARS al progetto europeo denominato “Alcohol Measures for Public Health Research 
Alliance (AMPHORA)”. 
 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore, Palumbo Pasquale, Persiani 
Niccolò 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Allasia Gioachino, Naldoni Simone, Zubbani Angelo Andrea 
 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
 
Proponente: Presidente 
 
Dirigente Responsabile: Fabio Voller 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 
SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 
21.01.2008; 

 
Premesso che: 
- il 18 dicembre 2006, il Parlamento Europeo e il Consiglio hanno adottato il Settimo Programma Quadro 

comunitario di ricerca e sviluppo dell'Unione europea per il periodo 2007-2013, il cui obiettivo è quello di 
incentivare le attività di ricerca e sviluppo in tutte le diverse discipline scientifiche; 

- il programma costituisce una parte essenziale della strategia della Comunità Europea in materia di politica 
della ricerca e mira a tre grandi obiettivi: realizzazione dello Spazio europeo della ricerca, aumento degli 
investimenti per la ricerca e rafforzamento dell'eccellenza scientifica in Europa; 

- nell'ambito del suddetto programma di ricerca, la Commissione Europea ha approvato l'Invito a presentare 
proposte del "Settimo Programma Quadro" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'U.E. L 412 del 30-12-2006; 

 
Considerato che: 
a) nel contesto sopra delineato, l'Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia ha manifestato l’intenzione di 

partecipare al progetto “Alcohol Measures for Public Health Research Alliance (AMPHORA)” insieme a altre 
32 organizzazioni di 14 paesi europei, rappresentative delle diverse regioni e culture dell'Europa, presentando 
la propria candidatura insieme al soggetto “Coordinatore” del citato progetto e cioè l’HOSPITAL CLINIC I 
PROVINCIAL DE BARCELON; 

b) il progetto ha lo scopo di migliorare la salute pubblica attraverso misure ed interventi finalizzati a ridurre i 
danni provocati dall’alcol; 

c) nello specifico, il progetto, si pone l’obiettivo di verificare quali fattori sociali e storici ed economici comuni 
tra i diversi paesi abbiano influenzato il consumo di alcol negli ultimi 40 anni; 

 
Preso atto che, il progetto in oggetto, già approvato dalla Commissione Europea, è entrato nella fase di 

contrattazione economica;  
 
Rilevato altresì che: 
- la durata del progetto sarà di 48 mesi decorrenti dalla “start date of the project”, che si avrà con la firma del 

contratto della Commissione Europea; 
- il piano finanziario relativo al progetto di cui trattasi, prevede, nello specifico, risorse a favore dell’Agenzia 

pari a complessivi  � 120.501,00; 
 
Ribadito come l’ARS: 
a) per finalità istitutiva, svolge attività di studio e ricerca in materia di epidemiologia; 
b) sia in possesso degli strumenti necessari e delle specifiche competenze per collaborare con il soggetto 

coordinatore e gli altri soggetti coinvolti nella realizzazione del progetto in oggetto; 
 
Richiamato in particolare l’art. 82 bis della citata legge regionale, nel quale si prevede che l’ARS svolge, previa 

comunicazione al Consiglio regionale e alla Giunta regionale, compatibilmente con i compiti di cui al comma 1, anche 
attività di consulenza, studio e ricerca a favore delle aziende sanitarie, delle società della salute, degli enti locali, nonché 
a favore di altri soggetti pubblici o privati; 

 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1. di autorizzare la partecipazione dell’Agenzia alla realizzazione del progetto “Alcohol Measures for Public Health 

Research Alliance (AMPHORA)”, nell'ambito del "Settimo Programma Quadro" (GUUE L 412 del 30-12-2006) 
dell'Unione europea per il periodo 2007-2013, in qualità di partner (beneficiaries); 

 
2. di prendere atto che: 

a) la durata del progetto sarà di 48 mesi decorrenti dalla “start date of the project”, che si avrà con la firma del 
contratto della Commissione Europea; 



b) il piano finanziario relativo al progetto di cui trattasi, prevede, nello specifico, risorse a favore dell’Agenzia 
pari a complessivi  � 120.501,00; 

 
3. di individuare nel Dott. Fabio Voller, dirigente dell’Osservatorio di Epidemiologia, il Responsabile Scientifico del 

progetto per conto dell’Agenzia; 
 
4. di autorizzare il Direttore dell’ARS all'adozione di tutti gli atti amministrativi nonché di tutte le iniziative 

necessarie per il perseguimento delle finalità proprie del progetto di cui alla presente deliberazione, compresa la 
sottoscrizione del contratto; 

 
5. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità integrale 

del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nell’instituenda sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia; 

 
           Il Direttore         Il Presidente 
(D.ssa Laura Tramonti) (Dott. Giovanni Barbagli) 

 
 


